Prefeitura Municipal e Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

Fls. no:_____________

Proc. Adm. no:
111/2019

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000
TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

EDITAL DE PREGÃO Nº 080/2019

PROCESSO Nº 111/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 046/2019-D

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 046/2019-D REFERENTE A
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS ITENS:
05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 18 E 23, QUE TEM COMO
OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA DIVERSOS
DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA E SAE – SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, PELO PERÍODO DE
12 MESES

A Prefeitura do Município de Vargem Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob n.º 46.248.837/0001-55,
isento de Inscrição Estadual, com sede à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul -
SP, na qualidade de órgão gerenciador, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Amarildo Duzi
Moraes, brasileiro, casado, RG n° 15.690.034-8, CPF n° 024.413.408-16, residente e domiciliado à
Rua Carino da Gama Corrêa, n° 1.219, Jd. Brasília, na cidade de Vargem Grande do Sul/SP e o SAE –
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob n.°
09.183.761/0001-09, com sede à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul – SP,
neste ato representado pelo Superintendente, Klabin Dei Romero, brasileiro, casado, RG n.°
24.677.296-7, CPF n.° 149.911.418-42, residente e domiciliado à Rua Laranjal, n° 420, Santana –
Vargem Grande do Sul/SP, e  a empresa a seguir representada na forma de seu estatuto social, sendo
IT2 BRASIL – COM. DE EQUIPAMENTOS E SERV. DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, com sede à Rua Luzitana,
1407, Centro, Campinas/SP - CEP: 13.015-122, inscrita no CNPJ sob o nº  06.372.233/0001-00, neste
ato representada por LARISSA FREIRE ARAÚJO GARCIA, portadora de cédula de identidade RG n.º
35.962.586-1 e CPF n.º 346.467.278-62, doravante denominada DETENTORA, resolvem firmar o
presente termo de rerratificação à Ata de Registro de Preços, nos termos das Leis 8.666/1993 e
10.520/2002, do Decreto 2.342, de 30/11/2005, e onde couber o Decreto n.º 2.880, de 06/10/2009,
bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a
seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES

1.1 – De acordo com a solicitação e justificativa anexas, elaborada pela DETENTORA e, pelo Gestor do
presente instrumento, tendo em vista os impactos causados na economia pela disseminação do COVID-
19 (Pandemia de Coronavírus), altera-se o valor unitário dos itens 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 18 e 23
constantes na CLÁUSULA PRIMEIRA, item 1.1, da Ata de Registro de Preços originária, conforme
especificações descritas a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA

PREÇO

UNITÁRIO
 ATUAL

PREÇO UNITÁRIO
COM REEQUILÍBRIO

ECONÔMICO-
FINANCEIRO

05

Fonte Padrão
Padrão – ATX:
Fonte de alimentação ATX (PADRÃO)
Potência: 250W

K-MEX R$ 94,05 R$ 110,00

Prefeitura Municipal e Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

Fls. no:_____________

Proc. Adm. no:
111/2019

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000
TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

Voltagem:115/230V
2 Conectores SATA/IDE /1 Conector P4 /1 Conector ATX
20+4 pinos

07 Memória DDR2 4GB 800MHz KINGSTON R$ 78,25 R$ 115,00

08 Memória DDR3 4GB 1333 MHz NO FORZA R$ 107,10 R$ 127,00

09 HD 500 GB SATA Para Desktop SEAGATE R$ 100,00 R$ 155,00

10 HD 1TB SATA Para Desktop SEAGATE R$ 259,03 R$ 365,00

11 HD 2TB SATA Para Desktop SEAGATE R$ 398,60 R$ 495,00

12 HD Externo USB 3.0 2TB SEAGATE R$ 465,30 R$ 599,00

18

Adaptador Wireless
Interfaces USB 2.0
Padrões Wireless: IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE
802.11b
Frequência: 2.4 GHz
Taxa do Sinal:
11b: Até 11Mbps (dinâmico)
11g: Até 54Mbps (dinâmico)
11n: Até 300Mbps (dinâmico)
Sensibilidade da Recepção:
300M: -65dBm@10% PER
270M: -65dBm@10% PER
130M: -68dBm@10% PER
108M: -68dBm@10% PER
54M: -72dBm@10% PER
1M: -85dBm@8% PER
6M: -87dBm@10% PER
1M: -93dBm@8% PER
Segurança Wireless:
WEP de 64 / 128-bit
WPA-PSK / WPA2-PSK
WPA / WPA2

MERCUSYS R$ 43,15

R$ R$ 55,00

23

Impressora Colorida Multifuncional
Tipo de Impressão Frente e Verso

Tecnologia de Impressão
Injeção de tinta MicroPiezo de 4
cores (CMYK)
Cabeça de impressão Precision
Core

Velocidade Máxima de
Impressão

Preto 33ppm
Colorido 20ppm

Velocidade de Impressão ISO
Preto 13,7ppm
Colorido 7,3ppm

Velocidade de Cópia ISO Preto 11cpm Colorido 5,5cpm

Tipos de Cópias Colorido, Monocromático, Padrão e
Alta Qualidade

Área Máxima de Digitalização 21,5cm x 29,7cm
Função do Digitalizador Digitaliza para PC, e PDF

Conectividade Padrão

USB de alta velocidade
Wireless 802.11 b/g/n3
Rede Ethernet (10/100/1000
Mbps)

EPSON R$ 1.799,00

R$ 2.050,00

Prefeitura Municipal e Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

Fls. no:_____________

Proc. Adm. no:
111/2019

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000
TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

Sistema Operacional
Compatível

Windows 10, Windows 8.x,
Windows 7, Windows Vista,
Windows XP SP3, Windows XP
Professional x64, Windows Server
2012 R2, Windows Server 2012,
Windows Server 2008 R2,
Windows Server 2008, Windows
Server 2003 R2, Windows Server
2003
Mac OS X 10.6.x, 10.10.x²

Suporte para Papel

Comum (Carta, 21,5cm x 35,5cm
e A4)
Fotográfico (10,1 cm x 15,2cm;
12,7cm x 17,7cm; 20,2cm x
25,4cm; Carta e A4)

Tamanho do Papel
8,8 x 12,7cm, 10,1 x 15,2cm,
12,7 x 17,7cm, 20,3 x 25,4cm,
21,5 x 27,9cm, 21,5 x 35,5cm,
A4, A6, meia carta e executivo

Capacidade de Entrada de
Papel

150 folhas de papel comum
20 folhas de papel fotográfico
10 envelopes

Capacidade do
Alimentador Scaner Automático
de Documento

ADF com capacidade de 30 folhas

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Permanecem expressamente ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento original.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o
presente termo de rerratificação à Ata de Registro de Preços, em 2 (duas) vias de igual teor e forma para
um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo - assinadas, a tudo presentes.

Vargem Grande do Sul, 03 de julho de 2020.

  ____________________________      ____________________________

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal

P/ PREFEITURA

Klabin Dei Romero
Superintendente do SAE

P/ SAE

____________________________

Larissa Freire Araújo Garcia
Representante Legal

P/ DETENTORA

Testemunhas:

         ____________________________       ____________________________

                NOME:
                RG:

             NOME:
             RG:

Prefeitura Municipal e Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

Fls. no:_____________

Proc. Adm. no:
111/2019

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000
TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

EDITAL DE PREGÃO Nº 080/2019
PROCESSO Nº 111/2019

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal e Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul
CONTRATADA: IT2 BRASIL – COM. DE EQUIPAMENTOS E SERV. DE INFORMÁTICA LTDA-EPP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 046/2019-D
OBJETO: Reequilíbrio econômico-financeiro referente ao Registro de Preços para aquisição de equipamentos de
informática para diversos departamentos da Prefeitura e SAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pelo período de 12
meses

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo
trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e
Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em
consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente
ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de
1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo
interessado, peticionando no processo.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor
recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sul/SP, 03 de julho de 2020.

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: William Cesar da Silva
Cargo: Técnico em Informática
CPF: 386.326.968-31; RG: 47.175.271-X
Data de Nascimento: 01/08/1990
Endereço residencial completo: Rua Alvino Bedin, 360 - Jd Ferri - Vargem rande do Sul/SP – CEP: 13.880-000
E-mail institucional prodav@vgsul.sp.gov.br
E-mail pessoal: will_cehsar@hotmail.com
Telefone(s): (019) 3641-9039 / (19) 99408-3954

Assinatura: _______________________________________________________

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE (Prefeitura):
Nome: Amarildo Duzi Moraes
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 024.413.408-16; RG: 15.690.034-8
Data de Nascimento: 20/02/1963
Endereço residencial completo: Rua Carino da Gama Corrêa, 1219, Bairro: Jardim Brasília - Vargem Grande do Sul/SP -
CEP: 13.880-000
E-mail institucional: gabinete@vgsul.sp.gov.br
E-mail pessoal: amarildodmoraes@uol.com.br
Telefone(s): (19) 3641-9062

Assinatura: ______________________________________________________

Prefeitura Municipal e Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

Fls. no:_____________

Proc. Adm. no:
111/2019

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000
TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

Pelo CONTRATANTE (SAE):
Nome: Klabin Dei Romero
Cargo: Superintendente do SAE
CPF: 149.911.418-42; RG: 24.677.296-7
Data de Nascimento: 31/03/1971
Endereço residencial completo: Rua Laranjal, n° 420, Santana – Vargem Grande do Sul/SP
E-mail institucional: sae@vgsul.sp.gov.br
E-mail pessoal: deiromero@bol.com.br
Telefone(s): (19)3641-2195; (19)99449-0646

Assinatura: _________________________________________________

Pela CONTRATADA:
Nome:  Larissa Freire Araújo Garcia
Cargo: Representante Legal
CPF: 346.467.278-62   RG: 35.962.586-1
Data de Nascimento:  10/08/1987
Endereço residencial completo:  Rua Luzitana, 1407, Centro, Campinas-SP. CEP: 13.015-122
E-mail institucional: licitacoes@it2brasil.com.br, larissa@it2brasil.com.br
E-mail pessoal:  licitacoes@it2brasil.com.br, larissa@it2brasil.com.br
Telefone(s): (19) 3308-7222 /

Assinatura: _______________________________________________________

Prefeitura Municipal e Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

Fls. no:_____________

Proc. Adm. no:
111/2019

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000
TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL 080/2019

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal e Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul

CNPJ Nº (PREFEITURA): 46.248.837/0001-55

CNPJ N° (SAE): 09.183.761/0001-09

CONTRATADA: IT2 BRASIL – COM. DE EQUIPAMENTOS E SERV. DE INFORMÁTICA LTDA-EPP

CNPJ:  06.372.233/0001-00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:  046/2019 D

DATA DA ASSINATURA:  03/07/2020

VIGÊNCIA: Até 27/12/2020

OBJETO: Reequilíbrio econômico-financeiro referente ao Registro de Preços para aquisição de

equipamentos de informática para diversos departamentos da Prefeitura e SAE – Serviço Autônomo de

Água e Esgoto, pelo período de 12 meses.

VALORES UNITÁRIOS (R$):  Item 05 – R$ 110,00; Item 07 – R$ 115,00; Item 08 – R$ 127,00; Item 09

– R$ 155,00; Item 10 – R$ 365,00; Item 11 – R$ 495,00; Item 12 – R$ 599,00; Item 18 – R$ 55,00;

Item 23 – R$ 2.050,00

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Vargem Grande do Sul - SP, 03 de julho de 2020.

                      __________________________                  __________________________

                         Amarildo Duzi Moraes
                         Prefeito Municipal

                         gabinete@vgsul.sp.gov.br

                          Klabin Dei Romero
                           Superintendente do SAE

                           sae@vgsul.sp.gov.br